
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  33  DELLA  SEDUTA   DEL    12/10/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Ottobre alle ore 13,10 in Fondi  

presso la Sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 

mezzo pec prot. n.13703 del 10/10/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 461 
 

 

 OGGETTO:   Noleggio escavatore gommato “Full Service” per 12 mesi con opzione di 

acquisto post noleggio Area Latina. Nomina Rup, delibera a contrarre e 

avvio procedura. 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico   

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.461/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35 della LR n.53/1998 

s.m.i. ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021), deve eseguire lavori di manutenzione 

del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, all’interno del 

comprensorio operativo in gestione all’Ente; 

sono in corso attività urgenti e necessarie di trinciatura dei corsi d’acqua  e relative pertinenze 

idrauliche demaniali presenti in ambito urbano ed extraurbano, a garanzia anche della 

circolazione stradale, previste nel cronoprogramma di manutenzione; 

il braccio dell’escavatore gommato Bertani GS 1000 ha subito alcune lesioni, per cui si è reso 

necessario richiedere l’assistenza di un’officina specializzata, per una verifica diagnostica; 

la ditta Venditti Macchine di Pontinia, eseguita la verifica, ha comunicato con email del 

04/10/2023 che il braccio non è riparabile, poiché la parte lesionata non è più fornibile dal 

costruttore del mezzo, né tantomeno è possibile procedere con saldature che non 

garantirebbero la sicurezza operativa dell’escavatore; 

la ditta Venditti Macchine di Pontinia, con email del 05/10/2023, ha altresì comunicato di 

essere in grado di fornire, a noleggio o in vendita, una macchina con simili caratteristiche 

all’escavatore gommato Bertani GS 1000 (in quanto importatore diretto di macchine 

movimento terra Hyundai Construction Equipment), rendendosi anche disponibile alla 

valutazione e al ritiro in permuta del mezzo di proprietà dell’Ente 

CONSIDERATO CHE: 

è necessario, pertanto, integrare il parco mezzi meccanici attualmente in dotazione Area 

Latina, al fine di rendere più efficienti le attività previste da cronoprogramma, con la formula 

di noleggio “Full Service” per 12 mesi con opzione di acquisto post noleggio;  

al fine di procedere con la procedura di affidamento del servizio di noleggio e fornitura in 

oggetto, è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del 

D.Lgs. n.36/2023; 

è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 

n.36/2023; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.461/C.E. 

 

 

3

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00; 

 

        a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 

Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele  per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 

all’affidamento della fornitura in oggetto, a servizio delle attività previste dalla DGR Lazio 

n.414/2021; 

DI rinviare a successivo provvedimento la scelta della procedura di affidamento, nonché 

l’impegno di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello Statuto Consortile. 

 

                                                                     IL PRESIDENTE 

                                                                       (Pasquale CONTI) 
                                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

                   IL SEGRETARIO 

       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


